DE
SACRAMENTO
PŒNITENTIÆ.

Tractatum hunc cum S. Thoma ita dispartimur, ut
agamus :

- 1^o. De Sacramento Pœnitentiæ secundum se : à N. 1.
- 2^o. De Virtute Pœnitentiæ : à Num. 25.
- 3^o. De Contritione : à Num. 43.
- 4^o. De Confessione Sacramentali : à Num. 63.
- 5^o. De Minist'ro Sacramenti Pœnitentiæ : à Num. 99.
- 6^o. De iis, quibus neganda vel differenda est absolutio :
Num. 119. ad 157.
- 7^o. De Sigillo Confessionis : à Num. 172.

N. 1. DE SACRAMENTO PŒNITENTIÆ SE-
CUNDUM SE.

S. Thom. 3. p. quæst. 84.

I. *Definitio.* II. *Hæretici negantes.*

Quid est Sacramentum Pœnitentiæ?

R. Est Sacramentum novæ Legis, quo baptizatis, relapsis, contritis et confessis, à Sacerdote jurisdictionem habente, impenditur absolutio peccatorum, sive ut alii, confertur gratia de se remissiva peccatorum. Sacramentum hoc variis nominibus appellatur: Conc. Trid. vocat illud secundam post naufragium tabulam, per Metaphoram: vulgariter appellatur confessio à sua parte materiali.

Inter Hæreticos qui negarunt hoc Sacramentum, sunt Calvinistæ, et plurimi Lutherani: ii tamen, qui adhærent confessioni Augustanæ, similitudinem aliquam Sacramenti Pœnitentiæ admittunt, confitentur enim generali expressione, se peccasse contra primum præceptum, contra tertium, &c.

N. 2. DE INSTITUTIONE SACRAMENTI PŒNITENTIÆ.

I. *Probatur ex Conc.* II. *Probatur ex Script. Sacra.*
III. *Objectio.*

PROBA dari verum Pœnitentiæ Sacramentum.

R. Probatur ex Conc. Flor. et Conc. Trid. ubi Sess. 14. Can. 1. infligitur anathema negantibus, Pœnitentiam esse Sacramentum.

Probatur secundò ex verbis Christi Joan. 20. "Accipite Spiritum Sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt." In quibus verbis Christus designavit omnia essentialia pro Sacramento Pœnitentiæ: Ministrum designavit, dum solis Apostolis Sacerdotibus, quos alloquebatur, potestatem illam concessit; forma Sacramenti indicatur in verbo remiseritis, quo docetur, quòd remissio fieri debeat per actum sive per verba Sacerdotis; materia remota exprimitur in voce peccata; contritio seu dispositio insinuat in eo, quòd quorundam peccata, nimirum pœnitentium, sint remittenda; aliorum retinenda; denique confessio singulorum peccatorum eruitur ex eo, quòd Sacerdotes ibidem constituentur iudices; nam eorum iudicio committitur remittere vel retinere omnia peccata, jam autem nemo potest esse æquus iudex in causa sibi incognita, ergo debet cognoscere peccata; sed cognoscere ea non potest, nisi per solam propriam peccatoris confessionem, quia peccata, prout sunt in conscientia peccatoris, solus peccator novit, ergo ejus confessio requiritur, ut Confessarius possit justè judicare de peccatis, prout sunt in conscientia peccatoris.

Objiciunt Hæretici, quòd Joan. 20. solummodo datur potestas declarandi peccata esse remissa.

R. Nullâ veritatis specie id dici potest, quia non licet verba Scripturæ S. detorquere ad sensum à propria significatione; Christus autem verbis perspicuis edixit: Quo

rum remiseritis peccata, non verò quorum declaraveritis remissa peccata.

Obj. Solus Deus potest remittere peccata, ergo Sacerdotibus non est data potestas remittendi peccata.

R. Quòd solus Deus remittat principaliter et propriâ autoritate peccata; sed Sacerdotes remittunt ministerialiter, S. Thom. 2. 2. q. 84. art. 3. ad 3. autoritate Dei.

N. 3. DE TEMPORE INSTITUTIONIS.

I. *Institutum primo die Resurrectionis.*

A quo et quandonam Sacramentum Pœnitentiæ institutum est?

R. Institutum est à Christo Domino ipso die Resurrectionis suæ, uti refertur Joan. 20. Hinc dicit Conc. Trid. sess. 14. cap. 1. Dominus autem Sacramentum Pœnitentiæ tunc præcipuè instituit, cùm à mortuis excitatus insufflavit in Discipulos suos, dicens: Accipite Spiritum Sanctum, &c. additur verò ibidem particula præcipuè, quia ibidem Sacramentum Matth. 16 et 18. promittitur et quasi præordinatur.

Quænam fuerunt in V. L. figuræ Sacramenti Pœnitentiæ?

R. Purificationes et expiationes.

N. 4. DIFFERENTIÆ INTER BAPTISMUM ET SACRAMENTUM PŒNITENTIÆ.

I. *Differentiæ.*

In quibus Sacramentum Pœnitentiæ differt à Baptismo?

R. Cum Concilio Trid. Sess. 14. cap. 2. quòd differat in multis.

1. Alia est materia hujus Sacramenti et alia forma.

2. Minister hic necessariò debet esse Sacerdos, et etiam Judex, non sic in Baptismo.

3. Baptismus imprimi characterem et iterari non potest, nec licitè nec validè; neutrum obtinet in Sacramento Pœnitentiæ.

4. Baptismus delet peccatum originale et omnia personalia ante Baptismum commissa, Sacramentum Pœnitentiæ sola peccata post Baptismum facta abolet.

5. In Baptismo efficitur nova in Christo creatura, et gratia datur per modum generationis, ita ut omnis culpa et pœna remittatur; ast in Sacramento Pœnitentiæ datur gratia per modum medicationis, et ordinariè non tollitur omnis pœna temporalis, nisi magnis nostris fletibus et laboribus, et inde à sanctis Patribus nuncupatur laboriosus Baptismus.

6. Consequitur, quòd, in Baptismi susceptione imponi non debeant opera satisfactoria, quæ in Sacramento Pœnitentiæ imponi debent.

7. Baptismus est necessarius ad salutem in re vel in voto omnibus, extra casum Martyrii, Sacramentum Pœnitentiæ relapsis solum.

N. 5. DE MATERIA SACRAMENTI PœNITENTIÆ.

S. Thom. quæst. 48. art. 2.

I. *Dividitur materia* II. *In proximam.* III. *Peccata sunt materia circa quam non ex qua.* IV. *Fictio sive susceptio Baptismi peccaminosa est materia.* V. *Tunc peccata ante Baptismum facta remittuntur.* VI, *Baptismi reviviscentis.*

Materia hujus Sacramenti est duplex, scilicet proxima et remota.

Materia proxima dicuntur tres actus pœnitentis, contritio, confessio et satisfactio.

Materia remota sunt quæcumque peccata post Baptismum commissa.

Obj. Peccata non sunt pars Sacramenti Pœnitentiæ, ergo non sunt materia Sacramenti Pœnitentiæ.

R. Concedo ant. nego conseq. Ratio est, quod peccata non dicantur esse materia ex qua Sacramenti, sive proxima, sed *circa quam*; nam hoc Sacramentum versatur circa peccata delenda, destruenda et punienda; materia autem *ex qua* sunt actus Pœnitentis.

Quare additur post Baptismum commissa?

R. Quia commissa ante Baptismum non sunt materia Sacramenti Pœnitentiæ, ideo quia Minister in hoc Sacramento est Judex; jam autem Minister Ecclesiæ non judicat de causis extra Ecclesiam factis.

An ipsa susceptio Baptismi valida et peccaminosa, sive ipsa fictio, est materia Sacramenti Pœnitentiæ?

R. Affirm. Licèt enim istud peccatum committatur tempore simul cum Baptismo, est tamen naturâ posterioris Baptismo, eò quòd solummodo effectum Baptismi illum, qui est gratia, attingat et impediatur, et non impediatur valorem.

Quomodo in casu posito susceptionis peccaminosæ Baptismi remittuntur peccata commissa ante Baptismum, quandoquidem non sint materia Sacramenti Pœnitentiæ, et jam per Baptismum etiam non sint remissa?

R. Remittentur vi Baptismi postea reviviscentis: si verò quis tempore Baptismi vel postea affectum retinuerit ad peccatum, ille affectus est materia Sacramenti Pœnitentiæ.

COROLLARIA.

I. *Rite Baptizatus non potest mox absolvi, II. Nisi sub conditione, si sit baptizatus. III. Pueri et perpetuò amentes sunt incapaces. IV. Qui confitentur solum defectus naturales non sunt absolvendi.*

1. Ex dictis sequitur, quòd adultus, qui cum debita dispositione suscepit Baptismum, non possit illicò sacramentaliter absolvi, nisi post Baptismum, aliquod peccatum, saltem veniale comiserit, ob defectum materiæ.

2. Si tamen, ob dubium de valore anterioris Baptismi, nunc sub conditione baptizetur, debet sub conditione præcedentia peccata post primum Baptismum dubium commissa confiteri, et sub conditione, si fuerit antea baptizatus, absolvi debet: nisi fortè Catholicè vixerit, et omnia illa peccata confessus fuerit bonâ fide, et legitimè ab eis absolutionem receperit.

3. Quòd pueris ante usum rationis et perpetuò amentibus hoc Sacramentum administrari non possit.

4. Quòd illi, qui nulla peccata confitentur, sed solùm defectus quosdam naturales, v. g. quòd senserint inclinationem ad iram, ad risum, vel tristitiam in adversis, indignationem contra delinquentes; vel quòd habuerint distractiones involuntarias, aut cogitationes incidentes, &c. non adferant materiam pro absolutione Sacramentali, nisi forte circumstantiam malam conjunctam exponant: proinde hujusmodi homines pii aut simplices, sinè absolutione ad S. Communionem: sunt remittendi, vel, datâ materiâ certâ ex præteritis peccatis, et super his prius elicitâ novâ contritione, absolvendi.

N. 6. DE MATERIA REMOTA.

I. *Subdivisio materiae.* II. *Materia necessar.* III. *Objectio.* IV. *Peccatum remissum potest esse materia necessar.* V. *Putat, remissum per contritionem,* VI. *Vel indirectè.* VII. *Objectio.* VIII. *Quid sit indirectè remitti.*

Quomodo materia remota Sacramenti Pœnitentiæ subdividitur?

R. In materiam necessariam, et in liberam, sive sufficientem.

Materia necessaria dicuntur omnia peccata mortalia post Baptismum commissa, necdum legitimè in confessione exposita, et per absolutionem subsequentem directè remissa, quamvis sint merè interna et occulta.

Obj. Sacramentum subsistit cum confessione peccatorum venialium, ergo peccata mortalia non sunt materia necessaria.

R. Dist. consequens: ergo mortalia non sunt materia necessariò requisita pro essentia Sacramenti, concede totum: ergo non sunt materia necessaria pro remissione eorundem, nego consequentiam; debent enim in confessione directè exponi necessitate præcepti divini, non sic venialia.

An igitur peccatum mortale remissum potest esse materia necessaria Sacramenti?

R. Affirm. si scilicet post Baptismum commissum nunquam fuerit directè clavibus sive absolutioni subjectum.

1. Hinc conclude, quòd peccatum mortale inculpabiliter omissum in confessione, in sequenti exponi debeat, cessante causâ omissionis. Constat ex hac damnata prop. II. per Alex. VII. "Peccata in confessione ommissa, seu oblita ob instans periculum vitæ, aut ob aliam causam, non tenemur in sequenti confessione exprimere."

2. Item, quòd simile peccatum per contritionem perfectam deletum maneat materia necessaria.

3. Idem dicendum de peccato indirectè remisso per susceptionem alicujus Sacramenti.

Obj. Cessat ratio confitendi illud peccatum, cum sit remissum.

R. Nego assumptum: ratio enim illud confitendi est, quòd maneat præceptum Christi positivum confitendi directè semel omnia peccata mortalia post Baptismum commissa, subsequente absolutione.

Quid est hoc : peccatum mortale indirectè remitti ?

R. Hoc est, quòd homo ex alia causa recipiat gratiam sanctificantem, vi cujus illud peccatum excluditur, quia gratia sanctificans non potest stare cum peccato mortali : sic dum homo ritè dispositus absolvitur directè ab uno peccato mortali, indirectè remittuntur omnia per infusionem gratiæ sanctificantis.

N. 7. DE MATERIA LIBERA SIVE SUFFICIENTI.

I. *Materia libera* II. *Sunt venialia post Baptismum commissa.* III. *Item mortalia ante adhuc directè clavibus subjecta.* IV. *Quomodo vera maneat forma super peccato remisso.* V. *Objectio.* VI. *Requiritur nova contritio et confessio.* VII. *Conclusiones practicæ.*

Quæ peccata dicuntur materia libera, vel sufficiens, Sacramenti Pœnitentiæ ?

R. Peccata venialia post Baptismum commissa : ratio est, quòd ex præcepto non debeant exprimi in confessione, et alia sint media remissionis ; dùm tamen exponuntur, sola sufficiant, ut super iis absolutio proferatur et Sacramentum perficiatur. Quia sunt verè peccata ; Christus autem dixit : “ quorum remiseritis.”

Item materia libera sunt peccata mortalia ante legitimè et directè clavibus subjecta, sive per Sacramentum Pœnitentiæ directè remissa. Probatur ex praxi Ecclesiæ : idem probatur à ratione, quia scilicet de iis verè dici potest, quòd sint peccata post Baptismum commissa.

Obj. Peccata remissa non existunt amplius, ergo non sunt amplius materia Sacramenti.

R. Distinguo : non existunt formaliter vel actu, concedo ant. non existunt mentaliter in memoria dùm elicitur de illis nova contritio, nego ant. sufficit, quòd aliquando extiterint.

Obj. Forma absolutionis prolata super peccato remisso videtur falsa. Probatur : falsò quis diceret alteri, absolvo te à vinculis corporalibus, qui jam ante ab iis absolutus est, ergo falsò dicitur, absolvo te à peccatis, qui jam ante à peccatis absolutus est : probatur conseq. à paritate rationis.

R. Nego conseq. et paritatem, ratio est quòd solutio à vinculis corporalibus habeat terminum merè negativum seu privativum, sed absolutio Sacramentalis habet termi-

num positivum, scilicet novam gratiam remissivam peccatorum, per quam remissa peccata de novo et quasi magis obliterantur: sensus enim formæ est; confero tibi gratiam de se remissivam peccatorum tuorum, cujus veritas subsistit, quantumvis peccata ante remissa fuerint.

Ob. Hostia semel consecrata non est materia sufficiens secundæ consecrationis, ergo peccatum remissum per absolutionem sacramentalem non est materia secundæ absolutionis: probatur à pari.

R. Disparitas est, quòd in Hostia semel consecrata non maneat panis, adeoque non maneat ulla materia consecrationis: sed peccatum remissum maneat materia novæ contritionis et confessionis, quæ sunt materia proxima sufficiens novæ absolutionis et Sacramenti, sicut in eadem quæ plures licet baptizare, abhibitâ novâ ablutione.

Cautè observandum, practicè saltem ait La Croix, lib. 6. p. 2. n. 712, quòd licet super iisdem peccatis absolutio sæpius proferri possit, non possit tamen ea proferri sæpius super iisdem actibus contritionis et confessionis nullo modo renovatis vel distinctis: nam materia proxima vel essentialia unius Sacramenti, non est materia proxima sequentis Sacramenti; sicut enim duo illa Sacramenta numero inter se differunt, sic materiæ proximæ sive essentialia debent inter se numero distingui.

Hinc conclude, quòd adultus, qui christianè vixit, incidens in amentiam continuam non possit sæpius, quam semel absolvi tempore istius amentiæ, quamvis possit sæpius in diversis morbis suscipere Sacramentum Extremæ-Uctionis; nam pro hoc Sacramento non requiritur nova contritio, nisi fortè in actuali peccato ad statum illum pervenisset, et postea nunquam usûs rationis compos fuisset.

Idem est de eo, qui incidit in delirium ex morbo, vel in deliquium animi, destitutus usu rationis, quamdiu illud idem continuatur.

Observet etiam Confessarius: dum pœnitens legitime absolutus statim aperit peccatum mortale per inadvertentiam omissum, ut inducat illum ad novum contritionis actum super illo peccato, et ejusdem novam directam confessionem, ut ex iis cum nova absolutione novum conficiatur Sacramentum. Antoine, t. 4. 206.

N. 8. DE ITERATA CONFESIONE EJUSDEM PECCATI.

I. *Iterata confessio per se est utilis.* II. *Per accidens dissuadenda.* III. *Occasio frequens confitendi peccatum ex præterita vita.*

An expedit eadem peccata sæpius confiteri, et in confessionibus singulis aliquod ex delictis præteritæ vitæ adjungere?

R. Per se id est utile, per accidens id quandoque est dissuadendum et perniciosum.

Probatur prima responsionis pars ex praxi piorum; ratio est, quòd per id animus magis elongetur à peccatis et plenior remissio pœnæ et culpæ obtineatur: ut autem sæpius de eodem peccato venia petatur, docent exempla Sanctorum: sic David oravit Ps. 50. "Amplius lava me ab iniquitate mea." Consonat S. Th, sup. q. 18. a 2. ad 4.

Dissuadenda est iterata peccatorum confessio, quando inde timentur conscientie scrupuli, vel novæ tentationum occasiones ex recordatione peccati vel neglectus circa præsentia peccata corrigenda, ut notat Steyaertius in Aph. p. 163. et app. 26.

Occasio frequentior occurrit adjiciendi aliquid ex præterita vita pro securiori materia Sacramenti, dum pœnitens hic et nunc absolvendus non confitetur nisi peccata dubia, in quibus an pœnitens peccaverit, meritò dubitas, ut accidit sæpius in cogitationibus contra castitatem et fidem, item in suspicionibus, in peccatis alienis, in ira contra pueros delinquentes, &c. convenit autem tunc, ut simplicioribus ipse Confessarius suggerat aliquod peccatum certum commune et obvium, v. g. quòd in juventute quandoque fuerint inobedientes parentibus vel magistris, et simul Confessarius curam habeat, ut pœnitens novum contritionis actum eliciat super illo peccato superaddito.

Non credes, quàm nonnunquam difficile sit invenire materiam certam in simplicibus vel indoctis hominibus, cujus etiam veram contritionem concipiant.

N. 9. DE PECCATORUM VENIALIUM CONFESIONE ET ABSOLUTIONE.

I. *Est utile, confiteri venialia peccata.* II. *Praxis confitendi venialia est antiqua.* III. *Per se convenit absol-*

vere singulis vicibus. IV. Per accidens contrarium. V. Duplicis generis venialia. VI. Exempla primi generis. VII. Secundi generis venialia. VIII. Exempla. IX. Non licite absolvuntur. X. Non semper absolvendi addito peccato ex præteritis. XI. Rationes absolvendi aliquando. XII. Qualis contritio de venialibus.

An expedit peccata venialia confiteri?

Respondet Conc. Trid sess. 14. c. 5. quòd illa rectè et utiliter exprimantur in confessione, quia obtinetur abundantior gratia et plenior remissio, servit contra relapsum, directa ac major concipitur aversio; adde, quòd sæpe difficile sit, venialia discernere à peccatis mortalibus, quodque venialia non rarò disponent ad mortalia.

Obj. Consuetudo confitendi peccata venialia est nova et recens in Ecclesia.

R. Negatur assumptum: aliqui existimant commendari confessionem venialium à Jacobo Apostolo, c. 5. "Confitemini alterutrum." Desuper legi potest Morinus, lib. 2. cap. 4. n. 9. et cap. 5. qui illum usum in antiquitate demonstrat: quamvis posterioribus jam sæculis praxis illa magis invaluerit; quæ inter ea censi debet, in quibus disciplina moderna Ecclesiæ aliquid habet præ antiqua, dicit Steyartius.

An convenit, eos, qui non nisi peccata venialia confitentur, singulis vicibus absolvere?

R. Per se loquendo, convenit ob rationes præcedenti numero productas, quando nempe debita contritio cum proposito emendationis adest: quo modo S. Carolus Borr. et S. Theresia sæpius confessi sunt venialia solùm, indubiè subsequatà absoluteione.

Per accidens non convenit eos absolvere singulis vicibus, quando de legitima contritione aut firmo proposito emendationis dubium ingeritur.

Pro quo discernendo observa, distinguendos esse duplicis generis homines accedentes cum solis venialibus ad confessionem.

Primi generis sunt, qui post venialia commissa, statim de iis dolent, vel equidem eis effectu non inhærent, occasiones aliquando fugere conantur, ac media evitandi eadem aliquoties assumunt: cujusmodi sunt, qui confitentur motus iræ breviores, impatientias levès, excessus minores in potu, lusu aut loquelâ, occasionaliter et præter consuetudinem factos, vel incidentes malas et inutiles

cogitationes, aut venialia ex quadam inadvertentia vel subreptione commissa, &c. Illa enim peccata promptè et facillè displicent piis hominibus, et propterea absolvi possunt singulis vicibus. Ita Neesen de pecc. Du Jardin, &c.

Secundi generis sunt ii, qui ex habituali adhæsione, effectu, vel consuetudine non satis retractatâ solent committere venialia; adjungit Du Jardin, p. 130. et illos, qui relabuntur frequenter et deliberatè in eadem, ita ut singulis confessionibus ferè eadem specie et numero venialia soleant adferre; hujusmodi sunt homines loquaces et garruli confitentes verba otiosa: item histrionici accusantes se quòd in consortiis mendacia jocosa protulerint; item qui confitentur iteratò distractiones in oratione, et nullam oculorum custodiam observant, nec causas evitant, &c. Hujusmodi homines absolvere non licet, cum timendum sit, ne desit contritio vel propositum non committendi illa de cætero: quamvis autem hujusmodi homines fortè si absolvantur, excusari possent à formali sacrilegio propter bonam fidem, ut notat Steyaertius, p. 157, ipse tamen Confessarius absolvens non ita a formali sacrilegio eximendus venit, quia ipse tenetur ex scientia officii sui similes defectus cognoscere et discernere, ne faciat Sacramentum esse nullum defectu materiæ.

An convenit prædictos absolvere, addito peccato alio ex præterita vita, de quo nunc vere conteruntur?

R. Non semper id convenit, quia solet inde provenire neglectus contritionis et emendationis circa presentia, quæ committunt peccata, ut iterum observat Steyaertius App. 26. Dum autem dimittuntur sine absolutione, id non occultandum, sed ipsis apertè declarandum, negari absolutionem ob defectum emendationis.

An igitur convenit, tales semper dimittere sine absolutione?

R. Nec id convenit: præberet enim id ipsis occasionem nunquam se præparandi condignè ad absolutionem: quidam etiam desides efficerentur, quidam pusillanimes: quando igitur incommoda timentur vel alia aliqua ratio absolvendi id suadet, v. g. solemnitas Festi, lucrum Indulgentiarum, vel quando notabile tempus intercessit ab ultima absolutione, aut formido subrepat, ne fortè peccatum mortale occultum, ex ignorantia aut aliter commissum lateat, tunc absolvantur adjecto peccato ex vita superiori cum nova contritione; vel, quod melius est, ait

Steyaertius App. 26. Confessarius allaboret proponendo specialia motiva et efficaciora remedia, ut confitens de una specie venialium præ cæteris dolorem eliciat cum firmo proposito exequendi emendationis media.

Ad hanc rem observa, ut temperes formidinem absolventi à venialibus nimiam et scrupulosam, quòd possit vera contritio concipi de uno veniali non de alia, quòd contritio de venialibus non tanta esse debeat quanta de mortalibus, ut indicat S. Th. p. q. 37. a. 1. Debet tamen contritio de venialibus includere verum dolorem propter Deum offensum, et propositum non committendi venialia ejusdem speciei et conditionis.

N. 10. DE CONFESSIONE PECCATORUM VENIALIUM SINE CONTRITIONE.

- I. *Non licet peccata sine Contritione subjicere Clavibus.*
 II. *Nec Confessarius potest velle absolvere.* III. *Utiliter exponuntur ob alios fines.* IV. *Authores astignantur.* V. *Advertentia.*

An expedit confiteri illa peccata venialia, de quibus vera contritio non concipitur?

R. Quidam generaliter negant, eò quòd repugnet reverentiæ Sacramenti materiam indebitam substernere absolutioni; sed responderi potest distinguendo:

Non licet venialia illa confiteri ex intentione subjiciendi illa absolutioni Sacramentali, ob rationem dictam. Si interim simul quis aliud peccatum subjiciat, cum debita contritione, relinquens cætera judicio Confessarii, non videtur peccaturus mortaliter, ait Steyaertius, pag. 175. quia aliam certam materiam subministrat.

Similiter Confessarius absolvere non potest ab illis peccatis sine contritione expositis, sed intentionem dirigere debet, ut solùm absolvat ab iis quæ cum debitis requisitis subjiciuntur potestati clavium.

R. Secundò, quòd illa peccata rectè exponantur Confessario ob alios fines, putà 1. humilitatis causâ, 2. instructionis gratiâ, 3. ut Confessarius cognoscat statum pœnitentis, et scrutetur utrùm venialia illa non disponant ad mortale, et frequentiore Eucharistiæ usum compatiantur.

Circa præcedentes resolutiones consuli et legi possunt Aphorismi Steyaert de Sacramento Pœnit. sect. 3. et in

App. Num. 45. et 46. item Exim. P. Du Jardin de Off. Sac. item praxis Gasparis à S. Mar. Magd. et alii.

Adverte simul, munus audiendi confessiones eorum qui sola venialia confitentur, non esse tam leve, prout quidam existimant, sed exigere eruditam perspicuitatem et sagacem prudentiam.

N. II. DE MATERIA PROXIMA SACRAMENTI PŒNITENTIÆ.

S. Thom. p. 3. q. 84. et 90. Conc. Trid. Sess. 14. c. 3.

I. *Tres partes materiales. Una forma.* II. *Divisio in essentielles duas, Et unam integram.* III. *Satisfactio in proposito est essentialiter requisita.* IV. *Prout in Execut. est pars integral.* V. *Pœnitens interrogandus de proposito satisfaciendi.* VI. *Objectio.* VII. *Contritio fit sensibilis per signa,*

QUANAM est materia proxima Sacramenti Pœnitentiæ?

R. Tres actus pœnitentis, nempe: contritio, confessio et satisfactio, quæ communiter vocantur partes materiales Sacramenti Pœnitentiæ per respectum ad partem formalem, quæ est absolutio Sacerdotis.

Quomodo dividuntur illæ tres partes materiales inter se?

R. In essentielles duas, et integram unam.

Contritio et confessio sunt partes essentielles, quia sinè illis non subsistit Sacramentum, sive non est validum.

Satisfactio dicitur pars integralis, non essentialis in executione, quia sinè hâc potest Sacramentum esse validum, quo modò digitus dici potest pars integralis hominis non essentialis.

An satisfactio aliquo modo dici potest essentialis?

R. Affirm. nimirum in proposito, seu in præparatione animi, in quantum pœnitens habere debet voluntatem satisfaciendi Deo, verum propterea propositum istud non debet dici quarta pars materialis Sacramenti; sed eatenus continetur in contritione, vel saltem est conditio, sinè qua non est legitima contritio: et specialiter in Sacramento Pœnitentiæ repuens satisfacere vult Sacramentum mutilare sua parte integrali, sicque peccat graviter,

cum quo peccato contritio non consistit. Hoc sensu dici solet: Satisfactio est essentialis in proposito; et prout est in executione, est pars integralis Sacramenti.

Propterea practicè observandum, dum pœnitens confitetur, quòd omiserit satisfactionem à Confessario sibi impositam, ut interrogetur, utrùm tempore absolutionis habuerit firmum propositum eam adimplendi: si enim non habuerit tale propositum saltem implicitum sacrilegè absolutionem recepit, et fuit Sacramentum invalidum defectu contritionis; adeoque confessio repetenda est; et insuper se accuset de sacrilegio, et de peccatis contra conscientiam in omittendo satisfactionem injunctam: iudicatur autem caruisse præfato proposito, si voluerit eam omittere in ipsa confessione vel statim post; nam firmum propositum non solet statim immutari. Secus supponendum, si aliquamdiu post neglexerit, vel si partem inceperit adimplere, et non soleat omittere.

Obj. Contritio non est sensibilis, quia est actus internus, ergo non est pars Sacramenti, quod debet esse signum visibile.

R. Primò, nego ant. quia contritio fit sensibilis per confessionem et alia contritionis signa. S. Th. p. 3. q. 90. a. 2. ad. 1.

Respondet Van Roy, quòd contritio fortè non debeat esse sensibilis, quia non videtur necessarium, quòd omnes partes Sacramenti debeant esse sensibiles, ut dicatur signum sensibile.

N. 12. AN ILLI TRES ACTUS PŒNITENTIS SINT MATERIA EX QUA; AN VERO ESSENTIA SACRAMENTI CONSISTAT IN SOLA SACERDOTIS ABSOLUTIONE?

I. *Status quæstionis.* II. *Probat sententia Thomist.*
III. *Objectio.* IV. *Objectio.*

SOLEMNIS hæc quæstio agitur Thomistas inter et Scotistas; hi contendunt totam essentiam Sacramenti Pœnitentiæ contineri in sola absolutionis forma, ita ut actus pœnitentis sit tantùm dispositiones et conditiones, non partes.

Thomistæ verò sustinent, illos actus esse partes intrinsecas constituentes cum forma integrum Sacramentum,

easque cooperari ad collationem gratiæ ex opere operato, sicuti ablutio in Baptismo.

Probatur sententia Thomistarum ex eo, quòd Conc. Trid. sess. 15. c. 2. dicat, Sacramenti essentiam perfici materiâ et formâ; et describens materiam Sacramenti Pœnitentiæ assignet illos tres actus pœnitentis; ergo. &c.

Obj. Conc. Trid. vocat actus illos quasi materiam, ergo non sunt propriè dicta materia.

R. Nego cons. quia particula *quasi* non excludit proprietatem: quo modo Joan. I. legitur de Christo: *Quasi Unigenitùs à Patre*. Maluit autem Conc. Trid. dicere, *Quasi materiam*, quia illi actus non sunt materia extrinsecùs adhibita, prout aqua in Baptismo adhibetur.

Obj. Contritio est dispositio ad Sacramentum Pœnitentiæ, ergo non est pars Sacramenti.

R. Est dispositio simul et pars: sed diverso respectu: quatenùs est pars, concurrat effectivè ex opere operato ad effectum gratiæ, quatenùs est dispositio concurrat dispositivè.

De præfata controversia plura reperies apud Scholasticos.

N. 13. DE FORMA SACRAMENTI PŒNITENTIÆ.

S. Th. 3. q. 84. a. 3.

I. *Forma*, II. *Quæ verba essentialia*. III. *Vox ego non est essentialis*. IV. *Expressio SS. Trin. non est essentialis*. *Objectio*. V. *Ratio congruentiæ*. VI. *Verba à peccatis non sunt essentialia*. VII. *Objectio*. VIII. *Peccaret omittens*.

QUÆ est forma Sacramenti Pœnitentiæ?

R. A. Rituali Rom. et Pastoralis. Mechl. præscribitur hæc: *Ego te absolvo à peccatis tuis, in nomine Patris, et Filii, et Spiritùs Sancti*: conformiter ad mentem Conc. Trid. et Flor. et ad modum loquendi S. Scripturæ.

Quæ verba sunt essentialia in prædicta forma?

R. Certò essentialia sunt hæc; *Te absolvo*, vel æquivalentia: pronomen *Te* exprimit subjectum; verbum *absolvo* significat actum judiciale sive operationem sacramentalem et effectum.

Pronomen *ego* non est essentialē, quia satis continetur in verbo *absolvo*, et ideo fortè Conc. Trid. pronomen illud *ego*, expressit cum essentialibus.

Expressio SS. Trinitatis non est essentialis, ut docet S. Thom. 3. p. q. 84. 3. ad 3. Christus quoque non expressit eam.

Obj. Expressio SS. Trinitatis est essentialis in Baptismo, ergo et in hoc altero Sacramento mortuorum.

R. Ratio disparitatis est, quòd Baptismus sit Sacramentum professionis fidei, ergo congruens est, ut principale Mysterium fidei exprimat. Sed Pœnitentiæ Sacramentum præsупponit fidem et professionem fidei jam ante esse factam in Baptismo.

Similiter Antoine, t. 4. 225. judicat pronomen *tuis* non esse essentialē.

An hæc verba, *à Peccatis*, sunt essentialia?

R. Responsio negativa est probabilior, quam docent Sylvius, Van Roy, Stey. juxta S. Thom. 3. p. q. 84. a. 3. et Cath. Rom. contra Wiggers, Palud. &c.

Ratio est, quòd in istis verbis, *Te absolvo*, sufficienter significantur operatio practica, et effectus, et quòd in forma Baptismi non sit essentialis similis expressio, *à peccatis*.

Obj. Hæc forma, *Te absolvo*, non est satis determinata, utrum dirigatur ad peccata an ad censuras; ergo, &c.

R. Nego, ant. nam secundum principalem significationem designat absolutionem à peccatis, non à censuris nisi cum addito *à Censuris*: deinde intentio Ministri, confessio et contritio satis eam determinant ad absolutionem à peccatis.

Obj. Conc. Trid. sess. 14. c. 3. definiens formam hujus Sacramenti esse, *Ego te absolvo*, addit, &c. ergo indicat plura verba pertinere ad essentialiam formæ.

R. Nego conseq. voluit enim Conc. Trid. per etc. solum indicare, alia esse addenda, ex præcepto et usu. Deinde noluit quæstionem illam scholasticam inter Catholicos agitatam definire.

Peccaret interea graviter, qui omitteret illa verba, quia ex præcepto et usu Ecclesiæ addi debent; et quia fortè conficeret Sacramentum dubium ob probabilitatem opinionis oppositæ.

N. 14. DE SENSU FORMÆ.

S. Thom. 3. p. q. 48. a. 3.

I. *Sensus formæ.* II. *Sensus non est*: declaro te absolutum. III. *Opinio Magistri Sentent. Bajæ.* IV. *Opinio S. Thom.* V. *Valet forma*: remitto tibi peccata. VI. *Absolvat te Christus, non sufficit.*

QUIS est sensus formæ sacramentalis: *Ego te absolvo, &c.*

R. Sensus est hic: ego judicialiter tibi confero gratiam remissionis peccatorum tuorum, sive, gratiam de se remissivam peccatorum tuorum, quantum est ex parte ministerii mei.

Sensus formæ non potest admitti iste: *Declaro te absolutum*, quia id damnatum à Conc. Trid. sess. 14. Can. 9.

Obj. Sacerdotes veteris Legis declarabant solum, homines esse mundatos à lepra.

R. Sacerdotibus N. L. major potestas data est; nam figura illa non debet in omnibus esse æqualis figurato.

Non sufficit etiam cum magistro Sent. admittere declarationem judicialem.

Neque satis est cum Bajo, prop. 57 et 58, inter damnatas, concedere, verba formæ esse operatoria remissionis pœnæ tantum.

S. Thomas 3. p. q. 84. art. 3. ad 5. adducit hunc formæ sensum: *Sacramentum absolutionis tibi impendo.* Sed quibusdam videtur insufficiens, quia forma non debet significare collationem Sacramenti, sed operationem: verumtamen dici posset, quod utrumque hinc significetur.

An valet hæc forma: *Remitto tibi peccata vel condono tibi peccata?*

R. Affirm. Quia æquivalet huic formæ: *Te absolvo à peccatis.* Illicite tamen fieret hæc mutatio.

An hæc est sufficiens: *absolvat te Christus, vel absolu onem peccatorum tribuat tibi Deus?*

R. Distinguo: si accipiatur in sensu enuntiativo, est sufficiens, si autem sumatur, ut solet in sensu solum deprecativo, non est sufficiens. De quo Numerus sequens.

N. 15. DE FORMA DEPRECATIVA.

S. Thom. 3. p. q. 84. a 3. ad. 1.

I. *Due sententiæ* II. *Conciliantur.* III. *Objectio.* IV. *Quæstio historica.*

AN forma deprecativa sufficit in Sacramento Pœnitentiæ?

R. Negat S. Thomas, quem sequuntur Sylv. Wigg. Neesen, &c. eò quòd forma debeat esse actus judicialis.

Affirmat Morinus, Van Roy, Tournelly, Pauw. &c.

Authoritates illæ videntur posse conciliari hâc distinctione: ut cum S. Thoma dicamus, quòd verba deprecativa prolata, solummodo in sensu deprecativo non sufficiant: verba autem deprecativa sic prolata, ut simul contineant sensum *judicialem* seu enuntiativum judicii et authoritatis, videantur sufficere: utrumque autem sensum simul habere possunt verba deprecativa juxta Clem. VIII. atque ita facilis jam est responsio ad argumenta utriusque partis.

Ob. Si Verba deprecativa sufficiant, hodiedum pœnitens erit sacramentaliter absolutus per hæc verba, indulgentiam, absolutionem et remissionem peccatorum tribuat tibi Dominus; ante prolationem formæ, *Ego te absolvo.*

R. Nego sequelam; quia Sacerdotes non intendunt per illa propria verba absolvere, sed ea pronuntiant in sensu merè deprecativo, orantes, ut non impediatur effectus Sacramenti S. Thom. art. 3. ad 1.

Restat quæstio historica, utràm Ecclesia Latina ante sæculum duodecimum usa fuerit formâ deprecativâ, et an Græci adhuc tali utantur: Morinus lib. 8. affirmativam partem conatur probare ex ritualibus aliisque monumentis; è contra alii contendunt, semper adjunctam fuisse formam indicativam. Nos quæstiones illas, utpote ad praxim nostram non pertinentes, præterimus.

N. 16. DE FORMA CONDITIONATA.

I. *Licet conditiones de præterito vel præsentis.* II. *Non de futuro.*

AN licet conditiones aliquas addere formæ hujus Sacramenti?

R. Non licet, nisi necessitas vel justa causa exigat conditionem, eaque tunc sit de præterito vel de præsentì, non de futuro; imò conditio de futuro suspensiva tollit valorem Sacramenti, quia ex institutione Christi verba prolata cum materia correspondente, conficiunt Sacramentum de præsentì statim: ita non licet absolvere sub conditione, si restitues, si te emendabis, quamvis Confessarius illas condiciones à pœnitente proposito exigere possit, et debeat.

Quibus igitur conditionibus licet uti?

R. His et similibus; secundùm quod casus exigat: *Si vivis, Si es baptizatus, Si peccasti. Si es capax* usûs rationis, addit Daelman, *Si es Catholicus*: sufficit autem eas internè et intentionaliter subintelligere.

N. 17. CASUS COMMUNIORES.

I. *Casus*; in quibus conditiones licitè adhibentur. II. *Casus semi-innocentis*. III. *Conditio*; si es capax.

ASSIGNA casus aliquos in quibus præfatæ conditiones possunt adhiberi?

R. 1. Si Sacerdos dubitet, utrùm homo jam absolvendus adhuc vivat, usu venit conditio: *Si vivis*.

2. Si absolvatur dubiè baptizatus, servit conditio: *Si es baptizatus*.

3. Si adultus sub conditione rebaptizetur et statim sit absolvendus, v. g. ob periculum mortis, opus est conditione: *Si, non jam, sed antea fueris baptizatus validè* secundum dicta supra Num. 5.

4. Si baptizatus confiteatur solùm peccatum dubium, utrùm scilicet sit mortale vel nullum, est locus conditioni: *Si peccasti*.

5. Si dubites an absolveris pœnitentem adhuc præsentem, poteris dicere formam sub conditione: *Si te non absolvit*.

6. Si dubium sit, an puer vel semi-amens polleat sufficienti rationis usu ad peccandum formaliter, absolvatur sub conditione: *Si peccasti, vel si polleas sufficienti usu rationis*.

Nota, quòd in hoc sexto casu, non requiratur extrema necessitas, sive periculum mortis, sed sufficiat minor causa, ut notant Neesen, March. Van Roy: putà dubium peccatum mortale, in quo aliter longo tempore essent relinquendi:

deinde singulis saltem annis videntur absolvendi ejusmodi semi-amentes præfato modo.

An hæc conditio, *si es capax*, tuta non est, quam Nee- sen aliique proponunt?

R. Hanc conditionem generalem esse æquivocam: si per eam solum significantur prædictæ conditiones, *si vivis, si es baptizatus, &c.* licebit illâ uti in casibus prædictis.

Si verò per eam significare velis actus pœnitentis, nempe: *Si es contritus, si habes propositum emendationis*, non licet eâ uti in hoc sensu, quia in hac significatione æquivaleret huic: *Si es dispositus*, de quâ sit Numerus sequens.

No. 18. DE CONDITIONE, SI ES DISPOSITUS.

I. *Opinio Daelman.* II. *Opinio opposita.*

AN absolutio data sub hac conditione, *Si es dispositus*, sive, *si es contritus*, est validâ?

Prænotandum, quòd hæc conditio intelligatur de dispositione conditionis requisitæ.

Respondet Daelman de Sacram. Pœn. Obs. 14. quòd non sit validâ; ratio ejus est, quòd illa conditio repugnet substantiæ formæ absolutionis, quia facit, ut absolutio non sit actus judicialis: probat, quia supponitur id, de quo Confessarius debet judicare: debet enim judicare de dispositione: probat à pari: sicut sententia judicis ridicula et nulla esset super re litigiosâ prolata sub hac forma: *adjudico tibi rem, si sit tua*: adeoque absolutio foret invalida, quamvis pœnitens esset dispositus.

Van Roy, t. 5. q. 6. pag. 57. Bill. t. 5. d. 6. a. 10. p. 434. sustinent formam esse validam suppositâ veritate conditionis, quia tunc concurrunt materia, et forma vera cum intentione Ministri.

Ad paritatem de Judice, quæ objicitur, respondetur, quòd sententia Judicis temporalium sit declaratoria tantùm, adeoque totum supponatur per conditionem illam et non discernatur judicialiter: sed sententia absolutionis est operatoria, decernens judicialiter liberationem vel remissionem peccatorum, quæ remissio non supponitur, sed efficitur: judicium autem discretionis prævium, an sit dispositus, non est essenziale in forma; nam valide quis absolveretur, quamvis absolvens putaret pœnitentem indispositum. Vide S. Th. Supp. q. 17. a. in e.

N. 19. AN ERGO CONFESSARIUS LICITE ABSOLVIT SUB ISTA CONDITIONE; SI ES DISPOSITUS?

I. *Non licet uti conditione; si es dispos.* II. *Assignationes.* III. *Intentio in Ministrandis Sacramentis.*

RESP. cum Steyaert. App. 28. Daelman, et P. Antoine, t. 4. de Pœn. cap. 2. negative.

Ratio est, quòd Confessarius iste sacrilegè exponat Sacramentum periculo nullitatis, quamvis pœnitens esset dispositus, juxta sententiam supra relatam.

Secundò agit contra officium suum, vi cujus debet judicare judicio præparativo de statu et dispositione pœnitentis.

Tertio agit contra praxim Ecclesiæ, et contra Ritualia.

Quarto aperitur porta laxitati perniciosæ, dum indiscriminatim peccatoribus omnibus licebit absolutionem impendere sinè ullo metu sacrilegii: inanes redduntur anxie monitiones Sanctorum et Superiorum deterrentium Confessarios et pœnitentes a sacrilega administratione et susceptione Sacramenti Pœnitentiæ: nunquam enim casus sacrilegii poterit occurrere, nam per conditionem, *si es dispositus*; omne periculum sacrilegii removetur, et sic peccator securus manet in peccato. Deinde si usus dictæ conditionis liceat in Sacramento Pœnitentiæ, licebit similiter in administratione Extremæ-Uctionis, et Sacramenti Confirmationis, quia similiter evitabuntur sacrilegia per conditionem, *si es dispositus*, quæ est praxis inaudita.

Obj. Illa conditio est intrinseca absolutioni; nam Confessarius non potest velle absolvere indignos, et forma aliquin quandoque in occulto peccatore reddetur falsa.

R. Confessarius, ex prudenti judicio absolvens, debet velle absolvere secundùm ministerium sibi commissum, et ita ex sua parte nunquam forma redditur falsa, quia ipse verum dicit: Ego, quantum est ex parte ministerii mei, *te absolvo*; quamvis pœnitens occulte indispositus eam reddat falsam ex parte sua, et ideo sacrilegium committat.

Observe universaliter, quòd Minister non possit Sacramentorum formas restringere ad suas opiniones, sed eas proferre debeat eâ intentione et conditione, quâ Sacramentum istud in hoc casu ministrandum Christus instituit.

N. 20. UTRUM IN EXTREMA NECESSITATE CONDITIO ILLA SIT LICITA?

I. *Nec in extrema necessitate.* II. *Objectio.*

AN saltem sub illa conditione, *si es dispositus*, absol-
vere non licet in extrema necessitate, dùm moribundus ig-
notus nulla edit doloris signa, cujus dispositio judicatur du-
bia, ut consulatur reverentiæ Sacramenti?

R. Obstat probabilitas prioris sententiæ, ne fortè abso-
lutio reddatur invalida; nam in necessitate nunquam du-
bium Sacramentum conferre licet, quando certum haberi
potest: propterea præstat et tunc, sinè illa conditione,
absolvere juxta intentionem Christi instituentis, secun-
dùm supradicta. Nam Van Roy, Patronus præfatæ con-
ditionis, fatetur, quod praxis adhibendi illam conditionem
sit nova, neque in Patribus aut Conciliis vel vestigium is-
tius ostendi possit.

Obj. Licet in necessitate adhibere conditiones: *si vivis*,
si peccasti, &c. ergo et hanc, *si es dispositus*.

R. Disparitas est, quod priores conditiones concernant
facta, quæ non sunt materia proxima judicialis sententiæ
absolutionis, sicut dispositio sive contritio est, et quod
per priores conditiones Sacramentum nullà ratione redda-
tur dubium.

N. 21. DE NECESSITATE SACRAMENTI PŒ- NITENTIÆ.

S. Th. 3. p. quæst. 48.

I. *Est necessarium necessitate medii.* II. *Sensus expli-
catur.* III. *Quid sit illud votum.* IV. *Votum impli-
citur.* V. *Necessit. oritur ex decreto divino.* VI.
Objectio, illud votum non erat necessar. in V. L. VII.
*Remissio peccati non est difficilior in N. L. quàm in
V. L. fuit.*

AN, et quomodo Sacramentum Pœnitentiæ est necessa-
rium?

R. Est necessarium necessitate medii ad justificationem
et salutem *in Re* vel *in Voto* post Baptismum relapsis in
peccatum mortale. Ita Conc. Trid. Sess. 14. cap. 2.
Probatur etiam ex verbis Christi, Joan. 2. *Quorum remis-
eritis peccata*, &c. Vide Estium.

Sensus responsionis est, quòd hoc Sacramentum à relapsis suscipi debeat in re sive actu, nisi impotentia vel alia justa causa excuset; tunc autem, et non aliter, sufficiat votum, id est, voluntas, propositum vel desiderium suscipiendi illud cum contritione perfecta. Igitur votum non accipitur hic strictè pro promissione facta Deo.

Nota bene: Votum illud solum sive voluntas suscipiendi non sufficit, nisi adsit contritio, quia sinè pœnitentia non datur remissio peccati.

An votum illud sive propositum debet esse explicitum?

R. Sufficit implicitum, quale continetur in generali voluntate faciendi postea illa, quæ Deus præcipit: idque insinuat Conc. Trid. Sess. 14. c. 4. ubi dicit, quòd votum illud in contritione includatur, ergo implicitum.

Obj. Vera cordis conversio, sive contritio perfecta justificat juxta illud Ezech. 18. *Si impius egerit pœnitentiam, vita vivet*; ergo neque Sacramentum, neque votum ejus est necessarium.

R. Nego cons. quia in nova Lege illa contritio haberi nequit sinè voto præfato; decrevit enim Deus, nemini dare gratiam perfectæ contritionis, nisi simul ei inspiret illud votum, ita ut illa necessitas non tam ex natura rei, quam ex voluntate Dei positiva proveniat.

Obj. In veteri Lege obtinebatur remissio peccati per contritionem sinè illo voto, ergo et in nova Lege sic obtineri potest.

R. Conc. ant. quia præfatum Decretum Divinum non extenditur ad Legem veterem, sed ad Legem novam; et hinc disparitas innotescit.

Instabis: igitur remissio peccati in Lege novâ est difficilius, quàm in Lege veteri.

R. Nego sequelam, nam æquè facile est Deo inspirare contritionem simul cum voto Sacramenti, quàm sinè illo voto.

Verum quidem est quòd in nova Lege, quia perfectior est, aliquid ex institutione Christi requiratur, scilicet Sacramentum, quod non in veteri Lege; sed illud non reddit remissionem peccati difficiliorem, sed è contra eam faciliat. Adde, quòd in veteri Lege pro peccatis designata fuerint graviora sacrificia, purificationes, &c.

N. 22. DE ITERATIONE SACRAMENTI PŒNITENTIÆ.

S. Thom. 3. p. q. 84. a. 10.

- I. *Probatur Sacramentum Pœnitentiæ esse iterabile,* II. *Rationes, quare pœnitentia iterabilis est, non Baptismus.* III. *Objectio.* IV. *Explicatur textus ad Heb. 6. v. 4.* V. *Objectio.* VI. *General. solutio.*

AN Sacramentum Pœnitentiæ sæpius potest suscipi?

R. Responsio affirmativa est de fide, definita in Conc. Trid. Sess. 14. c. 2.

Probatur ex Matth. 18. V. 22. ubi Christus Petro interroganti, quoties fratri peccanti dimittendum sit peccatum, respondet: *Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies*; id est toties quoties peccaverit et pœnituerit; ponitur enim numerus definitus pro indefinito juxta communem Sacræ Scripturæ phrasim.

Quare Sacramentum Pœnitentiæ iterari potest, non Baptismus?

R. Quia Baptismus imprimit characterem, non Pœnitentia.

2^o Quia Baptismus est quædam generatio, quæ semel tantum homini obvenit: Pœnitentia verò est medicatio, quæ toties, quoties homo infirmatur, adhiberi potest. S. Th. a. 10. ad. 5.

3^o Quia in Baptismo representatur Mors et Resurrectio Christi, quæ semel tantum peractæ sunt.

Obj. ad Hebr. 6. V. 4. legitur; *Impossibile est eos, qui semel sunt illuminati, et prolapsi sunt, rursus renovari ad pœnitentiam*; ergo Pœnitentia non potest iterari.

R. cum S. Th. ad. 1. illum Sacræ Scripturæ Textum intelligi de Sacramento Baptismi; idque indicant verba, *illuminati et renovari*, et contextus.

Hinc patet, quàm perversè ex hoc Scrip. S. loco Montanistæ et Novatiani negaverint Pœnitentiam post Baptismum.

Obj. S. Ambr. lib. 1. de Pœn. c. 10. dicit, sicut unum est Baptisma, ita et unica est Pœnitentia.

Respondet S. Thom. loco citato ad 2. quòd S. Ambrosius loquatur de pœnitentia publica solemnî, quæ semel tantum in vita assumi poterat.

Hæc ratione solvantur reliquæ objectiones, quæ producantur ex Conciliis et SS. Patribus, dum dicunt, Pœnitentiam non posse repeti. Verum pro horum intelligentia

N. 23. NOTANDUM.

I. *Penitentia publica alia solemnis.* II. *Alia non solemnis.* III. *Pœnitens poterat privatim absolvi.* IV. *Opinio Morini.* V. *Responsio.* VI. *Abusus aliqui alibi fuerunt.* VII. *Objectio.*

CUM S. Thom. Suppl. q. 28. a. 3. in c. et Estio in lib. 4. d. 14. §. 11., Pœnitentias publicas, olim usitatas, esse distinguendas in solemnes et in non solemnes; hæ sæpius repetebantur, sed ad solemnem Pœnitentiam homo non nisi semel in vita admittebatur, ut non vilipenderetur relapsus in peccata, nec autoritas Ecclesiæ: verumtamen in diversis locis, diversisque temporibus diversi ritus servati fuerunt, quæ diversitas parit confusionem circa notitiam antiquitatis.

An isti, quibus negabatur Pœnitentia publica, privatim admittebantur ad Sacramentalem confessionem et absolutionem?

R. Respondent antiqui Scholastici cum S. Th. Suppl. q. 28. a. 2. in c. affirmativè, quibus favet Conc. Trid. Sess. 14. c. 7. dicens: *In Ecclesia Dei custoditum semper fuit, ut nulla sit reservatio in articulo mortis: ergo in articulo mortis semper absolutio sacramentalis eis concessa fuit.* Idem probatur ex Concilio Nicæno primo, Can. 12.

Morinus et plures moderni sustinent, illis etiam negatam fuisse sacramentalem absolutionem privatim, idque fiebat, aient, non errore Montanistarum, sed vigore disciplinæ, uti jam aliqui ab Ordinibus Sacris arcentur; in patrocinium suum producumt Conc. Eliberitanum, S. Cyprianum, S. Augustinum, &c. sed

Respondeo, quòd loquantur, non de sacramentali absolutione occulta, sed vel de Communione Eucharistica, quæ alibi negata fuit criminosis damnatis ad mortem, vel de solemni canonica reconciliatione cum Ecclesia juxta Canonem 3. Conc. Arausicani primi, vel de peccatoribus impœnitentibus: apertè enim contrarium declarat S. Cypr. Epist. 52. ad Antonianum, dicens: *Scimus juxta divinarum Scripturarum fidem, veniam et indulgentiam pœnitentibus non denegari.*

Interim cum S. Cypriano concedere licet, in aliquibus Africæ locis Episcopos quosdam nimio rigore mæchis veniam negasse; sed nullatenus concedi potest, eam fuisse praxim Ecclesiæ universalis, aut Ecclesiæ Romanæ.

Latius hæc discussa invenies ab Estio in lib. 4. d. 14. §. 11. item à Tournelly et aliis.

Obj. Si peccantibus post pœnitentiam solemnem concessa fuerit absolutio privatim, eorum conditio fuisset melior, quia liberabantur à gravi onere pœnitentiæ publicæ.

R. Nego sequelam: quia illo tempore vertebatur opprobrio, non admitti ad pœnitentiam, quia habebantur tanquam publicè indigni, et separati à congregatione bonorum; quo modo hodie dum probrosum est publicè repelli à confessionali vel à sacra Communione.

N. 24. DE CÆREMONIIS SACRAMENTI PœNITENTIÆ.

- I. *Ritus Pastoralis Mechlin.* II. *Preces preparatoriæ.* III. *Absolut. à Cens.* IV. *Absolut. Sacram.* V. *Preces aliquando possunt omitti.* VI. *Habitus Confessarii.* VII. *Locus Confessionis.* VIII. *Decretum Eminent. Domini de audien. Confessiones ab anteriori parte Confessionalis.* IX. *Religiosi exempti comprehenduntur.* X. *Confessarius delinquens debet novam approbationem acquirere.*

ADMODUM modicæ sunt cæremoniæ hujus Sacramenti, quia secretè et frequentissimè administratur: unusquisque autem observare debet ritum sui Pastoralis sive Ritualis.

Pastorale Mechliniense cum Rituali Romano præscribit hunc ritum: Primò Confessarius pœnitenti genuflexo benedictionem impertiendo dicit: *Dominus sit in corde tuo, et in labiis tuis, ad dignè confitendum peccata tua: In nomine Patris. et Filii, et Spiritus Sancti.*

Mox Confessarius inquirat, *Quàm pridem sit confessus, &c.*

Auditâ confessione et peractis interrogationibus necessariis et examine, conabitur Confessarius pœnitentem excitare ad verum contritionis dolorem ex motivo amoris Dei super omnia. Ita Pastorale.

Postremò salutarè et convenientem satisfactionem injunget.

Postea dicat Sacerdos:

Misereatur tuī omnipotens Deus, et dimissis peccatis tuis, perducat te ad vitam æternam. Amen.

Deinde manu dextrâ versus pœnitentem elevatâ, dicat:
Indulgentiam, absolutionem et remissionem peccatorum tuorum tribuat tibi omnipotens et misericors Dominus. Amen.

Dominus noster Jesus Christus te absolvat :

Hucusque sunt preces et precesiones præparatoriæ: sequitur absolutio à censuris.

Et ego autoritate ipsius te absolvo ab omni vinculo excommunicationis, suspensionis, et interdicti, in quantum possum et tu indiges. Si pœnitens sit laicus, omittitur verbum suspensionis. Deinde :

Sequitur absolutio sacramentalis, sive forma Sacramenti.

Ego te absolvo à peccatis tuis, in nomine Patris, et Filii, et Spiritūs Sancti. Amen.

Subjungit Confessarius precesionem sequentem.

Passio Domini nostri Jesu Christi, merita Beatæ Mariæ Virginis, et omnium Sanctorum, quidquid boni feceris vel mali sustinueris, sint tibi in remissionem peccatorum, augmentum gratiæ, et premium vitæ æternæ. Amen.

Ritualia præfata permittunt, ut propter rationes quasdam omitti possint dictæ preces et precesiones, imò ut in extrema necessitate breviter dici possit :

Ego te absolvo à censuris et peccatis, in nomine Patris, et Filii et Spiritūs Sancti. Amen.

Reliqua observanda in absolutione à censuris et in dispensatione super irregularitate, legito in rituali: nec aliquid temere addendum vel mutandum præcipuè circa formam Sacramenti.

De habitu Confessarii loquitur Synodus 2. Prov. Mech. tit. cap. 2. " Sacerdotes sæculares, non nisi superpelliceo induti in locis sacris sæcularium confessiones excipiant;" Pastores verò et Vicepastores etiam stolam superaddant, addit rituale Romanum stolam violacei coloris. Ne extendas hæc ad casus dum ob infirmitatem vel aliam causam confessio excipitur in domibus extra locum sacram.

Præscribit eadem Synodus tit. 5. ut Confessarius, tanquam Judex, sedens confessiones excipiat, et feminarum confessiones in confessionali, quod *asserculo cancellato* Confessarium à pœnitente disjungat.

Eminentissimus Dominus Archi-Episcopus Mechliniens. die 21 Martii, 1724. edidit decretum tenoris sequentis :

“Declaramus nulli Confessario sæculari vel regulari licitum esse, publicè nec privatim, nec ullo unquam casu aut prætextu, ne quidem ob peccati omissi, aut injustæ sacramentalis satisfactionis oblitæ prætextum, excipere confessionem vel partem ejus à persona feminei sexûs ab anteriori parte confessionalis. Quocirca decrevimus, et declaramus, eos omnes et singulos, qui huic nostro præcepto contraire præsumpserint, existere ipso facto suspensos ab auditione confessionis, et carere omni jurisdictione et potestate absolvendi, prout illos ex nunc pro tunc suspendimus à jurisdictione, ac potestate absolvendi carere decernimus: ita ut talis Confessarii et mandatorum nostrorum prævaricatoris admissio et approbatio ex tunc cesset et revocata habeatur.”

Hoc præfatum decretum modò adhuc obligat sub gravi ex fine legis et comprehendit Religiosos etiam exemptos: nam per approbationem Archi-Episcopi ab eis acceptam subjiciuntur eatenus ritibus et restrictionibus ab Archi-Episcopo præscriptis, nec eos reddit tutos fucata exceptio, quòd eximantur à censuris Episcopi: equidem certò non eximuntur ab approbatione Episcopi, quam Episcopus semper validè revocare potest respectu alicujus Religiosi exempti et additur autem in decreto: *Ita ut talis Confessarii approbatio ex tunc cesset et revocata habeatur.* Denique Clemens X. expressis terminis declaravit in Const. *Superna*, quòd Episcopus possit suspendere à confessionibus audiendis Regulares.

Ob hanc clausulam sollicitè notandum, quòd Confessarius hoc Decretum transgrediens scienter scilicet, quamvis postea pœnitens absolutionem receperit à delicto suo, non possit prosequi in audiendis confessionibus, nisi de novo acceperit approbationem ab Episcopo, quia approbatio revocata non redit per pœnitentiam; adeoque invalidè de cætero absolveret, nisi fortè in ipso locum obtineret Capitalum *ad vitanda*, vel titulus coloratus, de quibus infra n. 105 et 106. Aliud est de illo, qui incidit in censuram aliquam, quæ privat solum usu seu executione potestatis et facultatis, nam per absolutionem sublata censurâ sive impedimento, ista potestas vel facultas anterior redditur iterum expedita sinè nova approbationis vel jurisdictionis collatione, quia non fuerat revocata, sed impedita solum per censuram.

N. 25. DE VIRTUTE PŒNITENTIÆ.

S. Thom. 3. p. quæst. 85.

I. *Definitio.* II. *Actus Pœnitentiæ eliciti.* III. *Actus imperati.* IV. *Objectio.* V. *S. S. Th.* VI. *R. Secundo.*

QUID est virtus pœnitentiæ ?

R. Est habitus inclinans ad satisfaciendum Deo pro peccatis propriis.

Est virtus specialis moralis reductivè contenta sub justitia.

Objectum materiale virtutis pœnitentiæ sunt peccata ut Deo injuriosa, sive, ut sunt offensa Dei.

Objectum ejus formale est debitum servandi jus Dei illæsum, et reparandi læsum.

Actus pœnitentiæ sunt contritio, sive dolor et odium ac detestatio et remotio peccati, ex affectu compensandi jus et honorem Dei læsum.

Nota, quòd virtus pœnitentiæ ad reparandum jus Dei læsum indigeat et utatur aliarum virtutum actibus, jejuniis, oratione, &c. qui eatendæ sunt actus virtutis pœnitentiæ imperati.

Obj. Videtur esse actus vanus, dolere de peccatis præteritis: probatur, quia hoc est velle, ut peccatum factum non sit factum, atqui hoc est velle impossibile; ergo, &c.

Respondet S. Th. 3. p. q. 95. a. 1. ad 3. dolere de peccato facto cum intentione conandi ad hoc, quod factum non fuerit, vanum et stultum est; hoc autem non intendit pœnitens, sed dolor ejus est displicentia seu reprobatio facti præteriti cum intentione removendi sequelam ipsius, scilicet offensam Dei et reatum pœnæ, et hoc non est stultum.

R. Secundò, distinguendo assumptum probationis; hoc est velle, ut peccatum factum non sit factum pro tempore posteriori, nego ass. nam hoc stultum est: sed velle seu desiderare, ut peccatum non sit factum pro tempore anteriori, quo potuit non fieri, quamvis jam voluntate inefficaci; hoc non est stultum, càm referatur ad tempus possibile.

Quomodo virtus pœnitentiæ, Sacramentum pœnitentiæ et contritio differunt inter se ?

R. Virtus pœnitentiæ est habitus supernaturalis inhærens animæ; Sacramentum Pœnitentiæ est signum

externum practicum à Christo institutum, et instrumentum causans gratiam ex opere operato; contritio autem est actus virtutis Pœnitentiæ, et pars essentialis Sacramenti pœnitentiæ. Potest tamen existere sine Sacramento, et licet perfecta justificet, non confert tamen gratiam ex opere operato: deinde contritio sive actus pœnitentiæ fuit quovis tempore absolutè necessarius pro remissione peccati personalis mortalis juxta Conc. Trid. Sess. 14. cap. 4. Sacramentum solummodo post Evangelium satis promulgatum, fuit necessarium non absolutè sed in re vel in voto.

N. 26. DE SUBJECTO PŒNITENTIÆ.

S. Thom. 3. p. q. 85. a. 4.

- I. *Subjectum est voluntas.* II. *Differt dolor contritionis à dolore sensitivo: separari possunt.* III. *Quid sit ariditas.* IV. *In Christo non fuit virtus pœnitentiæ.* V. *In B. V. M. fuit habitus.* VI. *Peccator potes elicere actus pœnitentiæ.* VII. *Non sic peccator persistens in affectu peccati mortalis.*

QUODNAM est subjectum virtutis pœnitentiæ?

R. Cum S. Thom. est voluntas: quandoquidem pœnitentia sit quædam species, sive pars potentialis justitiæ.

Nota, quòd dolor pœnitentiæ essentialiter distinguatur à dolore sensitivo sive passione tristitiæ, quæ subjectatur in appetitu sensitivo.

Nota 2^o quòd hi dolores possint conjungi et separari, ita ut homo possit verè conteri et dolere de peccatis, quamvis non percipiat ullum dolorem sensitivum; atque e contra possit sentire dolorem in appetitu cum lacrymis, &c. absque vero dolore pœnitentiæ seu contritionis in animo, ita ut ipsi homines circa seipsos non rarè decipiantur et errent, putantes se esse contritos, dum solo dolore sensitivo commoventur, vel aliquando etiam dolore voluntatis, seu animi, sed naturali solùm afficiuntur.

Solet tamen, propter unionem in anima, ex dolore voluntatis consequi dolor in parte sensitiva, qui utilis est, quia per eam facilitatur dolor animi: quando autem passionibus appetitibus non consequuntur affectiones animi, exurgit ariditas, quæ non ita promptè superatur, nisi ab exercitiis in virtutibus.

In Christo virtus pœnitentiæ non resedit, quia ab intrinseco impeccabilis erat.

Nota obiter, quòd solùm sint tres virtutes, quæ in Christo non resederunt, scilicet fides, spes et pœnitentia.

In beata Virgine Maria inventus est habitus virtutis pœnitentiæ, actus tamen principalis contritionis in ea non surrexit, cùm non peccaverit. Docet Sylvius, habitum virtutis pœnitentiæ perseverare in Beatis ad ornatam et ad actus secundarios.